
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广东龙之润生物科技有限公司雷州市年产

1000吨海洋生物活性肽生产线项目

建设单位（盖章）：广东龙之润生物科技有限公司

编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
广东龙之润生物科技有限公司雷州市年产 1000吨海洋生物活性肽

生产线项目

项目代码

建设单位联系人 联系方式

建设地点
广东省（自治区）湛江市 雷州市县（区）工业园乡（街道）广东

雷州经济开发区 A区（具体地址）

地理坐标 （东经 110度 6分 8.918秒，北纬 21度 0分 13.966秒）
[...]
95 81.0 75.0 69.0 65.5 63.0 61.0 55.0 51.5 49.0

结构 88.8 74.8 68.8 62.8 59.3 56.8 54.8 54.0 45.3 42.8
（2）防治措施

距离项目 200m内无敏感点，打桩机不在夜间施工，则施工期噪声可满足《建

筑施工场界环境噪声排放限值》的限值（昼间：70dB(A)；夜间：50dB(A)）要求。

对于施工要求不得不在夜间施工的阶段，需依法申报。施工前，施工单位必须

在报纸刊出公告或在工地醒目处悬挂统一规格的施工告示牌，向公众告知施工起始

日期等具体时间。

环评要求建设单位应加强管理，结合相应的防治措施以减轻对周围声环境的影

响，防治措施主要包括：

①首先从噪声源强进行控制：尽量使用低噪声设备，并将高噪声小型机械（电

锯等）置于室内工作。同时在施工过程中施工单位应设专人对设备进行定期保养和

维护，并负责对现场工作人员进行培训，严格按操作规范使用各类机械。

②采用声屏障措施：在施工场地周围有敏感点的地方设立临时声屏障；在施工

的结构阶段和装修阶段，对建筑物的外部也应采用围挡，以减轻设备噪声对周围环

境的影响。

③合理安排施工时间：施工单位应严格遵守环境噪声污染防治的规定，合理安

排好施工时间。禁止夜间（22:00～6:00）和午休时间（12:00～14:00）进行打桩等



— 36 —

高噪声设备施工，以减少噪声对敏感点的影响。

④对人为的施工噪声应有管理制度和降噪措施，并进行严格控制：承担材料运

输的车辆，行车路线和行车时间进行具体规定，出入口应远离居民区，进入施工现

场避免鸣笛，并要减速慢性，装卸材料应做到轻拿轻放，最大限度地减少噪声扰民。

⑤合理布置施工平面，将高噪声设备布置在远离噪声敏感点的位置。

⑥安排工人轮流进行机械操作，减少接触高噪声的时间，对在声源附近工作时

间较长的工人，发放防声耳塞、头盔等，对工人进行自身保护。

各种点声源的施工机械工作时产生的噪声通过以上措施后不会对周围环境敏

感点产生影响，如若发生噪声扰民事件，建设单位应及时处理，协调解决，抓紧施

工进度，施工期噪声会随着施工活动的结束而消失。

4、固体废弃物影响分析

本项目施工期的固体废物主要来源于建筑垃圾。施工人员均为附近村民，食宿

自行解决，因此，施工期无生活垃圾。施工期的建筑垃圾以无机废物为主，主要包

括施工中的下脚料，如废弃的砖瓦、混凝土块等，同时还包括少量的有机垃圾，主

要是各种包装材料，包括废旧塑料、泡沫等。对于这些废物，应集中处理，分类收

集并尽可能的回收再利用，不能回收利用的则应及时清理出施工现场。应按照湛江

市相关部门的要求，运输至指定的位置进行存放，不得随意堆放。

本项目施工期间固体废物排放对周围环境造成影响较小。



— 37 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、水污染源

根据工程分析，本项目废水主要为生产废水及生活污水。

（1）生活污水

本项目职工定员 100人，均在厂内食宿，年有效工作日 300天；参照广东省《用

水定额 第 3部分：生活》（DB 44/T 1461.3-2021）国家行政机构中“有食堂和浴室”

的用水定额为 38m3/（人.a），项目年用水量为 3800m3/a（12.7m3/d）。废水排放系

数为 0.9，则生活污水产生量为 3420m3/a（11.4m3/d）。生活污水经隔油池、三级

化粪池处理达标后近期用于厂外绿化灌溉，远期排入雷州工业园区污水处理厂。

生活污水中的主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮等，根据《给水排水常

用资料手册（第二版）》，典型生活污水水质 CODCr： 250mg/L、BOD5：110mg/L、

SS：100mg/L 、氨氮：20mg/L。根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试

行）》中化粪池对各污染物去除率，CODCr去除率约为 40%~50%，SS去除率约为

60%~70%。则项目员工生活污水的污染物产排情况如下表所示：

表4-2 项目生活污水产排情况一览表

废水量 项目 CODCr BOD5 SS 氨氮

生活污水（3420t/a）

产生浓度（mg/L） 250 110 100 20

产生量（t/a） 0.855 0.376 0.342 0.068

处理效率 40.0% 40.0% 60.0% 10.0%

排放浓度（mg/L） 150 66 40 18

排放量（t/a） 0.513 0.226 0.137 0.061

（2）生产废水

本项目生产废水主要为生产鱼明胶、胶原蛋白肽及海洋鱼低聚肽生产废水。

根据《可行性研究报告》，本项目生产用水量为 35000t/a，类比同类项目，

废水产生量按用水量的 0.7 计，生产废水量为 24500t/a（81.67t/d）。

根据同类型企业的废水监测数据，鱼明胶废水中的污染物负荷分布为 COD：

500mg/L，BOD5：150mg/L，SS：100mg/L，NH3-N：30mg/L。

参考《湛江千护宝生物有限公司年产 6000吨水海产品及 1300吨鱼明胶精加工

项目》（雷环建〔2014〕05号）和《湛江千护宝生物有限公司年产 6000吨水海产



— 38 —

品及 1300吨鱼明胶精加工项目》竣工验收监测表中湛江市步赢技术检测有限公司

对原项目污染物排放情况的检测报告（报告编号：ZH180113FS02，采样日期 2018

年 1月 13日-2018年 1月 14日，监测工况满足其设计生产能力 75%以上），生产

废水 CODCr处理效率为 92.8%、BOD5处理效率为 88.6%、SS处理效率为 81.7%、

氨氮处理效率为 66.2%，该项目产品为鱼明胶，污水处理工艺为“ABR厌氧+生物接

触氧化”生化处理工艺，具有参考性。故本项目生产废水 CODCr处理效率取 90%、

BOD5处理效率取 85%、SS处理效率取 80%、氨氮处理效率取 65%。

项目生产废水产生情况详见下表。

表 4-3 项目生产废水产生情况一览表

废水量 项目 CODCr BOD5 SS 氨氮

生产废水

（24500t/a
）

产生浓度

（mg/L） 500 150 100 30

产生量

（t/a） 12.250 3.675 2.450 0.735

处理效率 90% 85% 80% 65%
排放浓度

（mg/L） 50 22.5 20 10.5

排放量

（t/a） 1.225 0.552 0.490 0.257

（3）冷却水

本项目设置两个冷却塔，冷却水循环使用，不外排。根据建设单位提供资料，

项目冷却水年使用量为1.5t/a。

（4）废水处理措施及可行性

项目生产废水经自建污水处理站处理达标后与生活污水经隔油池、三级化粪池

处理后近期用于厂外绿化灌溉，远期经工业园污水管网进入雷州工业园区污水处理

厂进行处理，不外排。

表 4-4 项目废水处理设施一览表

序

号

废水

类别

污染物

种类

处理

工艺

是否为

可行技

术

排放口

污染

治理

设施

工艺

排放

方式
去向

排放

规律

1 生活

污水

CODCr、

BOD5、

SS、氨

隔油

池、

三级

是

DW001
生活污

水排放

隔油、

沉淀

和厌

无

近期用

于厂外

绿化灌

远期排

入雷州

工业园

无



— 39 —

氮 化粪

池

口 氧发

酵

溉 区污水

处理厂

2 生产

废水

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮

物理

处理

+厌
氧消

化+
生物

接触

氧化

+物
化处

理

是

DW002
生产废

水排放

口

物理

处理+
厌氧

消化+
生物

接触

氧化+
物化

处理

无 无

①三级隔油池工作原理是：本项目设计隔油池分为三个格，第一次级水力停留

时间为 1h，第二次级水力停留时间为 2h，第三水力停留时间为 3h，经过三级水力

停留后利用自然沉降作用，将夹杂在水中浮油隔除，澄清液位于池子下层，随后排

放进入市政管道。

②三级化粪池工作原理是：利用沉淀和厌氧发酵原理去除废水中悬浮物质的处

理设备。大致来讲，也就四步：过滤沉淀—厌氧发酵—固体物分解—废水排放。

污水首先由进水口排到第一格，在第一格里比重较大的固体物及寄生虫卵等物

沉淀下来，开始初步的发酵分解，经第一格处理过的污水可分为三层：糊状粪皮、

比较澄清的粪液、和固体状的固体残渣。

经过初步分解的粪液流入第二格，而漂浮在上面的粪皮和沉积在下面的固体残

渣则留在第一格继续发酵。在第二格中，粪液继续发酵分解，虫卵继续下沉，病原

体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一格显著减少。

流入第三格的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三格功能主

要起暂时储存已基本无害的粪液作用。

因此本项目生活污水经隔油池、三级化粪池处理是可行的。

③污水处理站

工艺流程：



— 40 —

图 4-1 生产废水治理工艺流程

本项目拟采取“物理处理+厌氧消化+生物接触氧化+物化处理”的方式对污水进

行深度处理。

物理处理：物理法主要是利用物理作用分离废水中呈悬浮状态的污染物质，在其

处理过程中不改变污染物的化学性质。常用的物理法有采用格栅、筛网、砂滤等方法

截留各类漂浮物、悬浮物等；利用沉淀、气浮等方法分离比重与水不同的各类污染物

质；利用离心法分离各类悬浮物质等。

厌氧消化：厌氧消化指有机质在无氧条件下，由兼性菌和厌氧细菌将可生物降解

的有机物分解为 CH4、CO2、H2O和 H2S的消化技术。

生物接触氧化：生物接触氧化池内设置填料，填料淹没在废水中，填料上长满生

物膜，废水与生物膜接触过程中，水中的有机物被微生物吸附、氧化分解和转化为新

的生物膜。从填料上脱落的生物膜，随水流到二沉池后被去除，废水得到净化。

物化处理：一级、二级处理的基础上，对难降解的有机物、磷、氮等营养性物质

进一步处理。主要包括过滤、消毒等，砂滤、活性炭过滤、精密过滤器、离子交换、

反渗透膜、超滤、二氧化氯消毒、次氯酸钠消毒、紫外消毒、臭氧消毒等。

根据《第二次全国污染源普查系数手册》(2021年 6月发布) 中工业源产排污

核算方法和系数手册“2667动物胶制造行业系数手册”，生产废水采取的自建污水处

理站属于其可行治理技术中的“生物接触氧化法”。项目生产废水经自建污水处理站

处理达标后与生活污水经隔油池、三级化粪池处理后近期排入雷州市沈塘镇污水处

理厂，远期经工业园污水管网进入雷州工业园区污水处理厂进行处理，不外排，不

https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E9%99%8D%E8%A7%A3?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E9%99%8D%E8%A7%A3?fromModule=lemma_inlink


— 41 —

会对周围地表水环境造成明显影响。因此，本项目采取的废水治理措施在技术上是

可行的。

（5）废水灌溉可行性分析（近期）

本项目生产废水经自建污水处理站处理达标后与生活污水经隔油池、三级化粪

池处理后达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）早作标准后用于厂外林地灌

溉，不外排到外环境。

本项目生活污水和生产废水量为 27920t/a（93.1t/d），根据《用水定额 第一

部分：农业》（DB44/T 1461.1-2021）中表10 园艺树木每亩需水量为662m³/a（早

作标准）计，则本项目所需的纳水林地面积约为 42.2亩。根据本项目污水接收协

议（详见附件 5）项目灌溉林地面积约为 56亩，业主同意接收本项目污水用于林

地灌溉，故项目生活污水去向明确。

（6）进入污水处理厂可行性分析（远期）

雷州市工业园区拟设一座污水处理厂，位于园区中北部，接纳工业园 A区和 B

区的污水，总规模为 3.5万 m3/d，近期规模为 1.0万 m3/d。本项目生活污水和生产

废水量为 27920t/a（93.1t/d），即近期占雷州市工业园区污水处理厂的污水处理量

的 0.93%,远期占污水处理量的 0.27%，足以接纳本项目废水。故远期待雷州市工业

园区污水处理厂建好后本项目废水接入雷州市工业园区污水处理厂是可行的。

（7）废水污染物监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请

与核发技术规范 总则》（HJ942-2018)，制定本项目水污染物监测计划如下：

表4-5 废水监测计划一览表

监测

项目
监测点位 监测项目 监测频率 监测方式 执行标准

生活污

水

DW001生
活污水排

放

CODCr、

BOD5、SS、
氨氮

每季度 1次 委托监测

广东省地方标准《水污染

物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时

段三级标准及雷州工业

园区污水处理厂进水水

质标准的较严值

生产废

水

DW002生
产废水排

放口

CODCr、

BOD5、SS、
氨氮

每季度 1次 委托监测

广东省地方标准《水污染

物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时



— 42 —

段三级标准及雷州工业

园区污水处理厂进水水

质标准的较严值

综上所述，本项目生产废水经自建污水处理站处理达标后与生活污水经隔油

池、三级化粪池处理后，各项指标均满足广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及雷州工业园区污水处理厂进水水质标准的较

严值。由于雷州工业园区污水处理厂建设还在完善之中，因此近期项目生产废水经

自建污水处理站处理达标后与生活污水经隔油池、三级化粪池处理后达到《农田灌

溉水质标准》（GB5084-2021）早作标准后用于厂外林地灌溉，不外排到外环境，

远期经工业园污水管网进入雷州工业园区污水处理厂进行处理，不外排，不会对周